Abbâsîler dönemi sosyal hayatın tarihi üzerine kaleme alınan ilk eserlerden biri olması
hasebiyle önemli bir yer taşıyan çalışma, yazarın Londra Üniversitesi’ne bağlı SOAS’ta
(School of Oriental and African Studies), 1973 yılında,1 Bernard Lewis’in danışmanlığında
hazırladığı ‘Social Life Under the Abbasids (170-289/786-902)’ isimli doktora tezine
dayanmaktadır. Değerlendirmemizde esas aldığımız eserin 2019 yılında yapılan tercümesi,
yazarın biyografisini ve kaleme aldığı eserlerini tanıtan bir giriş sayfası ile başlamaktadır.
Mütercim tarafından belirtilmese de tercümede eserin 1979 Beyrut baskısının esas alındığı
anlaşılmaktadır. Eserin ayrıca 2007 ve 2016 basımları bulunmaktadır. Mütercim, ele aldığı
önsöz yazısında çevirinin esasında ‘çok iyi İngilizce bilen ve dönem hakkında bilgi sahibi
olanların ortak bir çalışmasının sonucu’ olduğunu dile getirmektedir.

1 Bkz.: Muhammad Manazir Ahsan, Social Life Under The Abbasids (170-289/786-902), School of Oriental
and African Stıdies, University of London: 1973.

Klasik ve genel tarih eserlerinden ziyade yazarın mevcut tezi oluşturabilmek için
adâb yazınında yer alan kaynaklara önemli ölçüde ağırlık verdiği anlaşılmaktadır.
Siyâsî tarih yazımından farklı olarak bu tür bir tarih yazımı için adâb yazını, Abbâsî
döneminin göz ardı edilemeyecek bir tarih birikimidir. Taberî (ö. 310/923) gibi
klasik tarihçilerin genellikle siyâsî alanlarda bilgiler sunması nedeniyle toplum tarihi
üzerine çalışan uzmanlar, siyâsî tarihin dışına çıkan kaynak arayışı içerisinde olmuş
ve oldukça geniş bir muhteviyâtı barındıran adâb kaynaklarının içine girmişlerdir.

Dinî kimliğin de giyimde temel bir etkisi
bulunmaktadır. Sûfîlerin zühdü önceleyerek bir anlamda gösterişten uzak durması bu
çerçevede değerlendirilebilir. Siyah renginin, Abbâsî hilâfetinin bir sembolü olduğu
ve buna katı bir biçimde uyulduğu anlaşılmaktadır. Öyle ki vezir Hâmid b. Abbâs
(ö. 311/923) buna uyum sağlamadığı için Bağdat’ı terk etmek zorunda kalmıştır
(s. 70). Esasen giysilerin renginin siyâsî imgeler barındırdığı anlaşılmaktadır.
Abbâsî sarayı çalışanlarının ve devlet görevlilerinin siyah giyinme zorunluluğu ve
bu kurala uymayan kadıların Emevî hanedanına bağlılık gibi bir suçlamaya maruz
kalmaları (s.

Yazar, Hıristiyanların temel besin kaynaklarının balık olmasını,
onların bu işin ticaretini yapması ile ilgili bir çıkarımla açıklamaktadır (s. 106-
107). Lâkin yazar, Hıristiyanların niçin ve nasıl balıkçılıkta tekelleştiklerini izâh
etmemektedir. Bu açıdan sadece Câhiz’in (ö. 255/869) el-Hayevân isimli eserinde
geçtiğini gördüğümüz bu rivayetin kanaatimizce tahkike ihtiyacı vardır. Özellikle üst
sınıf insanlarda yemeğin belli bir nezâket ve adâb gözetilerek tüketilmesi, yemeğe
dair kültürün de geliştiğini göstermektedir. Kanaatimizce bu tutum, şehirlileşmenin
bir sonucudur.

Dördüncü bölümün başlığında yer alan housing ifadesinin konutlar olarak
çevrildiği görülmektedir. Bunun doğru çevirisi konaklama olmalıdır. Konutlar
bölümünün son başlığı olan Hamam alt başlığındaki 218 numaralı dipnot, Abbâsî
devlet adamı Muvaffak’ı (ö. 278/891) halife olarak algılamaya yol açabilecek
ciddi bir bilgi yanlışı içermektedir. Orijinal metinde müellifin Muvaffak’s regency

7 Mustafa Fayda, Ahmet Yaman, M. Macit Kenanoğlu, “Zimmî”, TDV İslam Ansiklopedisi, https://
islamansiklopedisi.org.tr/zimmi (Erişim 20. 05. 2021)

Mütercimin Tercümesi
Bir karşılaştırma olarak, yaklaşık bu dönemin çağdaşı Fatımi Halifesi Azîz-

Billâh’ın (MS. 975-96) yıllık bütçesi, burada bahsedilebilir (s. 270).

Teklif Edilen Tercüme
Burada, [Halife Muktedir’in] yakın çağdaşı olan Fâtımî Halifesi Azîz Billâh’ın

(365-386/975-996) yıllık bütçesinden mukayese yoluyla bahsedilebilir.

Metindeki Kullanım Doğru Kullanım
Mu’tasamiyât (s. 49) Mu‘tasımiyât
Yan (sleeves) (s. 55) Gömlek-elbise kolu
Cebrail b. Bahtîşû (s. 80) Cebrâil b. Buhtîşû‘
Yazıcılar (s. 82) Kâtipler
Harir-i muayyan (s. 85) Harirun muayyenun
İzar el-mülhem el-Horasani (s.